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Sono stati attribuiti n. 9 crediti ECM alle
seguenti professioni:

MEDICO (Anestesia e rianimazione, Chi-
rurgia generale, Continuita assistenziale,
Medicina del lavoro, Medicina dello
Sport, Medicina Fisica e Riabilitazione,
Medicina Legale, MMG, Neurochirurgia,
Neurologia, Ortopedia e Traumatologia,
Radiodiagnostica, Reumatologia);
FISIOTERAPISTA; TECNICO ORTOPEDICO;
INFERMIERE.

OBIETTIVO FORMATIVO

Contenuti tecnico-professionali (co-
noscenze e competenze) specifici di
ciascuna professione, di ciascuna specia-
lizzazione e di ciascuna attivita ultraspe-
cialistica. Malattie rare.
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08.00 Registrazione dei partecipanti
08.15 Introduzione ai lavori, R. Castricini

I SESSIONE
Moderatori: R. Rotini, A. Gigante

08.30
08.42
08.54
09.06
09.18
09.30
09.42
10.00

La protesi di Grammont: storia, razionale e biomeccanica, O. Galasso
Le indicazioni alla protesi inversa, P. Pirani

RELIVE: la protesi inversa, R. Castricini

| risultati della protesi inversa, A. Massarini

RELIVE: la protesi inversa su frattura, F. Castoldi

Protesi inversa vs protesi anatomica: i risultati su frattura, N. Orlando
DISCUSSIONE

Coffee break

Il SESSIONE

Moderatori: P. Paladini, E. Gervasi

10.30
10.42
10.54
11.06
11.18
11.30
11.42

Scapular notching, S. Albanelli

Instabilita protesica, P. Baudi

Complicanze neurologiche, F. Campi

Fratture della glena e dell’'omero, V. De Cupis

Fratture dell’acromion e della spina della scapola, A. Grasso
Infezioni, R. Rotini

Discussione

111 SESSIONE
Moderatori: S. Boschi, M. Occhialini

LA GESTIONE DEGLI INSUCCESSI: ortopedici vs fisioterapisti
F. Campi, F. Castoldi, V. De Cupis, A. Foglia, F. Franceschi, R. Gambugini, D. Quadrini, A. Ruggeri
13.15 Lunch

IV SESSIONE

Moderatori: P. Baudi, A. Grasso

14.00
14.12
14.24
14.36
14.48
15.00
15.12

La gestione delle perdite ossee glenoidee, R. Castricini

La gestione delle perdite ossee omerali, P. Paladini

La lateralizzazione del centro di rotazione: come e perché, . Franceschi
La scelta della glenosfera influenza i risultati? M. De Benedetto

Il transfer del gran dorsale migliora I’extrarotazione? E. Gervasi

La gestione del dolore fino al recupero funzionale, G. Ciliberto
Discussione

V SESSIONE

Moderatori: P. Pirani, A. Foglia

15.30 Analisi cinematica del complesso spalla dopo protesi inversa. Quali utili elementi per la

riabilitazione? R. Gambugini

15.45 Protesi inversa di spalla: il ruolo della fisioterapia, A. Ruggeri

16.00 Quali misure di outcome in riabilitazione per giudicare un successo o un fallimento?
D. Quadrini

16.30 Lariabilitazione della spalla OGGI in Italia in tempi di spending review e crisi economica,
A. Foglia

16.55 Discussione

17.45 Take Home Message

1845
18.30

Verifica apprendimento
Conclusioni dei lavori



